PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

SEÇÃO I - LEIS
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30         Telefax : (22) 2668-1142

LEI Nº 1830 / 2022                                                        DE 26 DE  MAIO  DE 2022

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Artigo 1º -   Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 817.696,00 (Oitocentos e dezessete mil, seiscentos e noventa e seis reais) para
atender as seguintes despesas:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.1.90.04 205 SEMTC 993 R$ 552.703,44
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.1.90.13 205 SEMTC 997 R$ 121.594,75
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.3.90.30 205 SEMTC 1003 R$ 143.397,81

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Convênio nº 905142/2020 que
entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Cidadania e a Prefeitura Municipal
de  Silva  Jardim  –  RJ,  para  implantação  de  03  (três)  Núcleos  do  Programa  Formando
Campeões, no Município de Silva Jardim – RJ.

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de Maio de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30         Telefax : (22) 2668-1142

LEI Nº 1831 / 2022                                                     DE  26 DE  MAIO DE 2022

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Artigo 1º -   Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 352.000,00  (Trezentos  e  cinquenta  e  dois  mil  reais) para  atender  as  seguintes
despesas:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.1.90.04 205 SEMTC 993 R$ 176.586,00
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.1.90.13 205 SEMTC 997 R$ 71.820,00
09.01.27.812.0016.2.033.000 3.3.90.30 205 SEMTC 1003 R$ 103.594,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Convênio nº 904021/2020 que
entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Cidadania e a Prefeitura Municipal
de Silva Jardim – RJ, para implantação de 03 (três) Núcleos do Programa Segundo Tempo –
Padrão, no Município de Silva Jardim – RJ.

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de Maio de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30         Telefax : (22) 2668-1142

 LEI Nº 1832 / 2022                                                 DE  26 DE MAIO DE 2022

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Artigo 1º -  Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais) para atender a seguinte despesa:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
08.02.12.272.0017.0.015.000 3.1.90.13 101 SEMECT/FME 2956 R$ 490.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo
fundamenta-se nas disposições do artigo 40, 41 Inciso II, 42 e 43 § 1º – Inciso III da Lei nº
4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Especial de que trata
o artigo anterior será utilizado recursos provenientes de anulação parcial ou total  do saldo
orçamentário das seguintes dotações:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 818 R$ 60.000,00
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.92 101 SEMECT/FME 824 R$ 80.000,00
08.02.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 853 R$ 100.000,00
08.02.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 880 R$ 100.000,00
08.02.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 908 R$ 100.000,00
08.02.12.367.0007.2.017.000 3.1.90.04 101 SEMECT/FME 925 R$ 50.000,00

Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de Maio de 2022

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30         Telefax : (22) 2668-1142

LEI COMPLEMENTAR Nº 160/2022                                   DE 26 DE MAIO DE 2022

ACRESCENTA NOVO INCISO NO ART. 4º,
DA  LEI  1.292/2004,  E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Aprovou e ela

Sanciona a Seguinte Lei:

Art. 1º – Acrescenta o inciso VIII,  ao art.  4º, da Lei Municipal n 1.292, de 09 de

janeiro de 2004, contando o seguinte:

“Art. 4º - [...]

VIII – Custeio da folha de pagamento dos servidores públicos lotados

e em exercícios na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. ”

Art.  2º  – As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta  Lei  correrão  à  conta  das

dotações orçamentárias prevista no orçamento vigente.

Art. 3º – A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 26 de Maio de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

 SEÇÃO II - RELATÓRIOS RREO (2º BIM 2022) E RGF (1º QUAD. 2022)

PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 19

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 20

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 21

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 22

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 23

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 24

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 25

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 26

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 27

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 28

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 29

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 30

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 31

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 32

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 33

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 34

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 35

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 36

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

PÁGINA 37

www.silvajardim.rj.gov.br               Número 187                        26 de Maio de 2022

SEÇÃO III - DIVERSOS
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br

Processo nº 7421/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA BRANCO MONTEIRO, Prefeita Municipal, no uso

de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei  e,

considerando a Ata constante à folha de número 474 do

presente Processo Administrativo;

RESOLVE:

Considerando  o  parecer  da  Controladoria  Geral  deste

Município (fls. 481 e 482), HOMOLOGAR a Licitação por Pregão Presencial por Sistema

de Registro de Preço nº  10/2022 - SEMSP, em favor da empresa  W C EXTINTORES

LTDA, CNPJ 09.157.638/0001-05, no valor total de R$ 132.500,00 (Cento e trinta e dois

mil e quinhentos reais), para eventual aquisição e recarga de extintores para equipar e

atender as necessidades das diversas secretarias e órgãos municipais, bem como o IPSJ,

para atuar em situações de combate a incêndios.

Em, 20/05/2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 38

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 187                        26 de Maio de 2022

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 11293/2021

      Beneficiária – Gabriela Figueiredo da Conceição
      Matrícula – 7351/2

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 9789/2021.

                                        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal
de  Fazenda  e  Controladoria  Geral  do  Município,  dou  por  aprovada  a  Prestação  de
Contas relativa ao Processo nº 9789/2021.

Silva Jardim, 28 de abril de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

		2022-05-26T17:09:40-0300